de Polícia  Federal  e do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal e em unidades da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e
do Ministério do Trabalho e Emprego situadas em localidades
estratégicas,  no valor  de R$ 173,42 (cento e  setenta e  três
reais e quarenta e dois centavos) (NR)”. *C

JUSTIFICAÇÃO

A  Lei  nº  12.855,  de  2  de  setembro  de  2013,  instituiu  a

Indenização  de  Fronteira,  destinada  a  servidores  públicos  federais  que

desempenham suas funções em unidades localizadas em áreas estratégicas,

[...]

atualização  do  valor  da  Indenização  de  Fronteira  estabelecida  pela  Lei  nº

12.855, de 2 de setembro de 2013, com base na variação acumulada do Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) desde sua implementação

até dezembro de 2024, totalizando 90,57%. Essa atualização resultaria em um

valor  atual  de  R$  173,42  (cento  e  setenta  e  três  reais  e  quarenta  e  dois

centavos), configurando-se como uma mera correção inflacionária.

O  Projeto  de  Lei  Orçamentária  Anual  (PLOA)  de  2025,

atualmente  aguardando  sanção  presidencial,  prevê  os  seguintes  montantes

para o pagamento da Indenização de Fronteira em diversos órgãos do Governo